Cum vero traditione pretij redditus extinguendus erit, volumus per bimestre ante id denuntiari, cui pretium dandum erit, & post denuntium intra annum tamen etiam ab inuito pretium repeti posse, & vbi pretium nec volens intra bimestre soluat, nec ab inuito intra annum exigatur, volumus nihilominus quandocumque redditum extinguere posse, praeniam tamen semper denuntia, de qua supra, non obstantibus his, de quibus supra, idque obseruare mandamus etiam quod pluries ac pluries denuntiatum fuisse, nec unquam effectus sequutus fuisse.

Pacta etiam continentia pretium census extra casum praedictum ab inuito, aut ob poenam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino prohibemus, contractusque sub alia forma post hoc celebrandos seueratim iudicamus. Et ita (illis propterea non obstantibus) quidquid vel expressis, vel tacite contra haec nostra mandata dari, remitti, aut dimitti contingat, a fisco volumus posse vindicari.

237 Hanc autem salutiferam sanctionem nedum in censu nouiter creando, verum etiam in creato, quocumque tempore alienando, modo post publicationem constitutionis creatus sit, perpetuo & in omnibus seruari volumus. Declarantes pretium semel censui constitutum nunquam posse ob temporum aut contrahentium qualitatem, seu aliud accidens, nec quoad vltimo contrahentes minui, vel augeri. Et licet legem ipsam ad contractus iam celebratos non extendamus, illos tamen omnes in quos sub alia forma peruenierunt census, hortamur in Domino, vt singulos contractus censura honorum religiosorum subieciant, & animarum saluti consulant. Non obstantibus, &c. Dat. Roma, anno 1568. 14. Kalend. Febr.

Cui adnotamus a gnito, quæ, ne Man

238 Centesimo quarto

ultra sortem sibi re

tio, vel pauperibus;

dimendos captiuo

tur iniuria, non qu

Syl. reddunt, scilicet

redimere d, quia ill

xatio, qua iniuria af

iniusta e. Quare nos

iniuriæ non debet

est, vt pacto nudo t

non videretur tam qu

damno poene, quæ

tia debita, liberari.

solum iniuria remi

iniuria passus est, q

catum usure. Non p

re aliquid frugiferu

tum quotannis, qu

deductis impensis,

dam dicitur dixisse

non est tale ante se

239 Centesimo quin

aliud vno mense pr

ad quem vsque non

nem eius quod vlt

tit, e quamuis posse

in quo verisimiliter

illo, vel ante illum,

rus, &c. alioqui eni

summum quo illo

medium. Ita quod

quindecim, & in ali

Alex f. Secundum, vt

uando diminutum

tiam, vt deducat in

tempus facturus er

difficilis, quam ani

quius est dicere, qu

tate, quam quod illo

Male autem ex h

quæ vtendere rigore

vsque seruaturus e

sem: io, sed longe al

Cui

Cui adnotamus aliqua in prædict. Comment. a noue reco- gnito, quæ, ne Manuale nimium crescat, prætermittimus.

238 Centesimo quarto, qui mutuat cum pacto, vt mutuatarius ultra sortem sibi reddendam det aliquid notabile alicui ter- tio, vel pauperibus: quia non licet vsuram lucrari etiam ad re- dimendos captiuos b. Secus tamen de mutuante, vt ei remitta- tur iniuria, non quidem per rationem, quam S. Antonius & Syl. c. reddunt, scilicet, quod vnicique licet suam vexationem redimere d, quia illud de vexatione iniusta intelligitur: & ve- xatio, qua iniuria affectus, iniuriantem in iudicio vexat, non est iniusta e. Quare nos hic nouam addimus, scilicet, quod pœna iniuriæ non debetur in foro conscientiarum a. Et quod speciale est, vt pacto nudo tollatur ipso iure actio iniuriarum b, & quod non videretur tam quærere, quod requirit c. quoniam c quam a damno pœne, quæ non est ante sententiam alteri in conscien- tia debita, liberari. Quo fit, quod mutuare cum pacto, vt non solum iniuria remittatur, sed etiam damnum, quod affectus iniuria passus est, quodque sibi in conscientia debetur, est pec- catum vsure. Non peccat etiam, qui pecuniam, qua vult eme- re aliquid frugiferum, mutuat alteri cum pacto, vt soluat tan- tum quotannis, quantum fructus rei frugiferæ, quam emisisset deductis impensis, quotannis valeret d. Non obstat quod qui- dam dicitur dixisse, quod illud pœnæ debitum est legale: quia non est tale ante sententiam, & ante fit mutuum.

239 Centesimo quinto peccat, qui vendit triticum, vel aliquid aliud vno mense pro pretio maiore, quo valiturum est alio, ad quem vsque non est seruaturus, & tenetur ad restitutio- nem eius quod ultra pretium temporis venditionis acceperit, e quamuis posset illud mutuare vno mense vsque ad alium in quo verisimiliter plus valebit, vt reddatur æque bonum in illo, vel ante illum, vt recte Sotus adnotat. Dixi, Non est seruatu- rus, &c. alioqui enim secus tribus concurrentibus, primum, ne summum quo illo mense valiturum est pretium accipiat, sed medium. Ita quod si in vna parte eius valuit decem, & in alia quindecim, & in alia viginti, non nisi quindecim capiat, iuxta Alex. f. Secundum, vt de pretio deducat tantum, quantum ser- uando iminutum fuisset iuxta expertorum iudicium. Ter- tium, vt deducat impensas, quas in seruando in illud vsque tempus facturus erat g. Nec obstat distinctio Caietani h magis difficilis, quam animabus utilis: quia quidquid ille dicat, æ- quius est dicere, quod cap. finale de vsur. moderatur cap. in ciui- tate, quam quod ille asserit.

Male autem ex hoc loco infert quidam, dicere me nõ posse quæ vendere riguroso pretio iusto, soluendo tempore, ad quod vsque seruaturus erat, sed tantum moderato: quod ipse nullatenus sentio, sed longe aliud, scilicet, quod qui vendit rem pretio, quo

a C. r. 15. q. 2.

b Cap. super eo de viur. c Verb. viur. i. q. 11. d Cap. dilectus, a. de si- mon. e Iuxta glos. sing. recepta, e si quis con- triftatus 90. dist. a Iuxta glos. sing. ca. fra- ternitas, 12. q. 2. b I. si vnus, parag. pactus, ne peteret, ff. de pact. c. 1. q. 4. d Per d. su- pra, nu. 312.

e Cap. si de v- sur, & ibi pre- omnes Aug- verb. vsur. parag. 24.

f In l. quod re. ff. si cer. pe. g Maior vbi supra, q. 2. h 2. 2. q. 2. art. 2.

valiturum

nsus. n vltim bus pra- y mensem interesse araria, aut aut rem us ex co- n panam noue crea- eum sup- hibemus. d eū spe- rent. n totum, te effecta, ingui; non & pla- is directe verbis, aut imus per denuntiam bi pretium atur, vo- nia tamen ypra; idque im fuisse, dictum ab o prohibe- uitios in- l expressis, contingat, su noniter modo post- ua seruari quam posse nec quoad m ad con- s in quos vt singu- animarum 8. 14. Ke- Cui

valitura est aliquo tempore, ad quod usque seruaturus erat: puta mense Maio non potest iuste accipere pretium maximum rigorosum, quo valebit aliquo die illius mensis, sed medium illius, quo valebit toto mense, collatis pretiis quibus valuit diuersis diebus illius. Ita quod si aliquo die valuit decem, alio 15. alio 20. debet esse contentus 15. Et si seruaturus erat usque ad certam hebdomadam, & in eius diebus valuit multis pretijs, accipiet medium illorum. Et si vendidit pretio, quo valeret certo die usque ad quem seruaturus erat, & in eius varijs horis valuit varijs pretijs, accipiat medium eorum.

a. Hostien. in summa de v. fur. parag. an aliquo ven. quid si ven. das, & nos eo piole super ea. in ciuitate, de viur. diximus. b. Lux. tit. 13. Ordia. Regni Lutina.

c. Verb. usur. parag. 60. d. Cap. 23. nu. 78. & seq.

e. Cap. consu. Init. cum ei adnotat. de v. fur. f. Gloss. in c. plerique, 14. qu. 3. g. In d. cap. nauigant, & cap. 11. senecrauoris, 14. q. 3.

240 *Centesimo sexto* peccat, qui vendit aliquid dilata solutione in aliud tempus pretio maximo, quo valebit usque ad illud. Vbi tamen conclusimus non esse usurarium pactum, ut sibi soluat pretium medium minimi & maximi, quo ab emptoris tempore usque ad tempus, in quo ille seruaturus erat, valeret, siue eius pretium cresceret, siue decrederet.

241 *Centesimo septimo* peccat, qui aliquid ei qui pecunia indigebat, vendidit cum pacto, aut voluntate principali, ut statim sibi minoris iusto pretio reuendat, b. secus si simpliciter vendidit pretio iusto, quauis summo, & postea, quia emptor vult illud reuendere, & non inuenit alium, qui emat, idem venditor iterum pretio iusto quauis infimo & pio accipit, Angel. c. De qua diuisione pretiorum, & aliquot alijs huc pertinentibus infra d. dicitur. Vltus tamen huius determinationis licet iuste, ledere posset famam mercatoris, nisi fuerit cautus: & laudare valde mercatorem, qui id faceret, quando videret neminem alium velle dare pretium infimum etiam infimum, maxime si daret mediocre. Notandum etiam, quod usuram admittit qui suas merces, quo lucraturum se sperabat, deportat, & dilata solutione, pluris iusto pretio etiam in summo vendit, eo quod aliarum aduentu, adeo pretium decreuit, quod non solum non lucraretur, sed etiam perderet, si presenti pecunia etiam summo pretio venderet, per supradicta.

242 *Centesimo octavo* peccat, qui comendat vel deponit pecuniam apud aliquem mercatorem, aut numularium cum intentione principali, ut aliquid lucrum menstruum, vel annuum ei soluat, ut salua sorte: & tenetur acceptum restituere, quamuis non interueniat pactum, & quamuis appelletur depositum e. Nec ignorantia excusat. f. Nec periculum perdendi illam, eo quod mercator, aut fugere aut decoquere potest. Tu quia illud lucrum non ob periculum, sed ob mutuum deposito palliatum accipitur. Tum quia illud periculum non est considerabile per notata g. Secus tamen est, si absque pacto & intentione principali predictis, prestatum depositum faceret, & acciperet a depositario gratis donante aliquid ob gratitudinem, eo quod ex pecunia deposita fuerit lucratus, etiam si libentius suam pecuniam penes hunc gratum, quam penes alium depositam habeat. Et etiam depositarius illud det sperans, quod ob huiusmodi largitionem ab ipso pecuniam

niam suam non aufert, tamen esset, si mercatum, & usum illius eandem rationem aliter ob hanc deponere. 243 *Centesimo nono* quod non maioris pretij, solutionem viginti aurearum, licet postea pro 244 Item de eo, qui famulis mercedes & pus tenetur, intra quod non potest, pacifice aliquid, eo quod solutione veri interest sui literis dicat se g. 245 Tum quia hoc tum tempus eadem illa donatio non est cessitate querendi pro prefecto ratiociniorum, & mercedibus, uere debebat, accipere nisi verum esset inter. 246 *Centesimo decimo*, & intra diem statutu nem a iudice vel a p non valeat, iurame quamuis a iudice po 247 Non obstat, quod rando peccato usur illas, quatenus earum actus de se indifferens doctrinam S. Tho. h nolente mutuari, e bona, & passio mala illud glos. de Christi

De usura i

248 Pactum de retro

& minuit de

250 Penitenti pro se

248 *Centesimo nono*

cum pacto de

tuandi, quam emene

niam suam non auferet, quia omnia hæc sunt gratuita h. Vfsura tamen esset, si mercator illud daret tamquam ad id ob pretium, & vsum illius pecuniæ obligatus, & dominus ob hanc eandem rationem acciperet, aut speraret, & etiamsi principaliter ob hæc deponeret.

243 Centesimo nono qui equum, aut aliam rem omnium iudicio non maioris pretij, quam quindecim aureorum ob dilatam solutionem viginti aureis vendit, cum obligatione restituendi quinque, licet postea propter mortuos alios equos 20. aestimetur a.

244 Item de eo, qui cum Rege, vel alio, qui suis militibus, aut famulis mercedes & stipendia persolvere intra certum tempus tenetur, intra quod ob nummorum inopiam illis solvere non potest, paciscitur se illis soluturum, si à domino sibi plus aliquid, eo quod soluerit, detur, vt decem pro centum b, nisi ratione veni interesse excusaretur: quauis Rex, vel ille alius in suis literis dicat, se gratuitam donationem illius pluris facere.

245 Tum quia hoc in effectu est mutuare pecuniam, vt ad certum tempus eadem cum aliquo auctario solvatur. Tum quia illa donatio non est vera, cum non ex liberalitate, sed ex necessitate querendi pecuniam mutuam fiat c. Idem etiam de prefecto rationiorum, Questore, erario, aut soluendis stipendiis, & mercedibus, &c. obligato, si aliquid ab his, quibus solvere debebat, accipit, vt anticipet solutionem, per prædicta d, nisi verum esset interesse, aut iusta actionis emptio excuset.

246 Centesimo decimo, qui mutui accepti vsuras solvere iurauit, & intra diem statutum non soluit, nec impetrauit absolutio- nem à iudice vel à parte: nam licet promissio soluendi vsuras non valeat, iuramentum tamen soluendi illas obligauit e, quamuis à iudice potest absolui f, & solutas repetere g.

247 Non obstat, quod soluens vsuras videtur peccare consentiendo peccato vsurarij, quia non iurat, nec promittit solvere illas, quatenus earum acceptio est peccatum, sed quatenus est actus sese indifferens, qui bono fine fieri potest virtuosus, iuxta doctrinam S. Tho. h qua eadem ratione acceptio sub vsuris à nolente mutuare, est licita: nam actio eiusdem rei potest esse bona, & passio mala: & contra passio bona & actio mala, iuxta illud gl. i. de Christi passione, Actio displicuit, passio grata fuit.

De vsura in pactis de retrouendendo.

248 Pactum de retrouendendo quid, quod iustum, & quod vsurarium, & minuit de pretio sed fructus non admittit ementi, & n. 249.

250 Penitenti pro se, & contra se in foro conscientie creditur.

248 Centesimo undecimo peccat mortaliter qui emit aliquid cum pacto de retrouendendo simulare, animo magis mutuari, quam emendi, & vsuram committit. Qui autem emit minoris

h Galac. 2. c. 7. art. 1.

a Ioan. Maso. in 4. l. sent. dist. 15. q. 32.

b Arg. cap. in ciuitate de vsur.

c Med. de restitutione in quibus casibus licitum mutuari, vltra sortem recipere, casu 3. d. in parag. precedenti.

e Ca. debito- res de iure- iurand. f Cap. 1. eod. dem. tit. g Di. d. esp. de bitores. h 1. 2. q. 2. ar. 7. 8. & 9. i Cap. 1. de consec. vel alt. lib. 6. verb. agui.

a Cap. cum
Ioan. de fide
instrum. & l.
fundi partē
tem ff. de cō-
trah. empt.
& l. si fundū
l. si a rec. de
p. q. inter
emp. & vend.
& Levit. 25.
secundum In-
noc. Hostien.
Ioan. Ann.
Pan. & com-
mūnem Ca-
nonistarum
in c. ad nostrā
de empr. & le-
gatarum in d.
l. si fundum
& Cepol. de
simul. contr.
casu 2. & om-
nes Theolo-
gos in 4. lib.
sent. d. 15.
b l. 2. C. de
pact. inter
empr. & ven-
dit. & glo. re-
cept. & c. illo
vos. ver. per-
cepti de Pig-
noribus.
e Dist. l. fun-
di partē ff.
de cōtrahen-
empr. & d. c.
cum Ioan. de
fide instr.
d Cap. illo
vos de pign.
e Dist. l.
fundi partē
ff. de contra-
hen. empr. &
d. cap. cum
Ioannes, cum
suis adnotat.
f Num. 234.
g Argum. l. si
quod nolit.
parag. qui af-
fida ff. de
edil. edic.
a Cap. tua. de
sponsa.